
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 1361 del 31/12/2024

UOC AFFARI LEGALI

Ricorso in appello avverso la sentenza n. 10083/2024 emessa dal Tribunale di Napoli – sez. specializzata
delle imprese nel giudizio – R.G. n. 23041/2021 – Gruppo Zeppieri Costruzioni s.r.l. c/ A.O.R.N. di
Caserta ed altri. Conferimento incarico difensivo legale esterno per continuità difensiva. Rif. Int.
277/2024.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 31/12/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Ricorso in appello avverso la sentenza n. 10083/2024 emessa dal Tribunale di Napoli – sez.
specializzata delle imprese nel giudizio – R.G. n. 23041/2021 – Gruppo Zeppieri Costruzioni s.r.l. c/
A.O.R.N.  di  Caserta  ed  altri.  Conferimento  incarico  difensivo  legale  esterno  per  continuità
difensiva. Rif. Int. 277/2024.

Il Direttore UOC Affari Legali

A conclusione di specifica istruttoria descritta nella narrazione che segue, i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente,  rappresenta  che  ricorrono le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico  -  amministrativi  per  l’adozione  del
presente provvedimento, ai  sensi  dell’art.  2 della Legge n.ro 241/1990 e ss.mm.ii.  e,  in qualità di  responsabile  del
procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e ss.mm.ii. 

Premesso 
 che, in  virtù  della  complessità  e  contraddittorietà'  dell'appalto  dei  lavori  di  ristrutturazione

dell’Ospedale Civile di Caserta, aggiudicato al Gruppo Zeppieri Costruzioni s.r.l. con deliberazione n.
1058/2009,  nonché alla  luce della  deliberazione  ANAC n.  473/16,  l’allora  Direzione  Strategica  di
questa Azienda, con deliberazione n. 236/18, provvedeva a nominare una Commissione di esperti al
fine di esaminare tutta la documentazione relativa all’appalto in questione e, quindi,  di fornire una
soluzione legalmente perseguibile, strategicamente idonea ed economicamente più vantaggiosa per 1’
Azienda; 

 che, con deliberazione n. 965/18, a conclusione dei lavori della Commissione tecnica e a seguito della
presa  d’atto  della  relazione  finale  della  stessa,  si  procedeva  alla  risoluzione  del  contratto  con
l’aggiudicataria iniziale incaricando il Direttore della UOC Ingegneria Ospedaliera e Servizi Tecnici, di
indire nuova procedura di gara nelle modalità e secondo la normativa richiamate dalla più volte citata
Commissione tecnica; 

 che, in data 14/08/2019, il Gruppo Zeppieri Costruzioni s.r.l., in proprio ed in qualità di mandataria
dell’ATI costituita con la Iteon S.p.A., notificava atto di citazione, acquisito al protocollo n. 22062/E,
promosso  innanzi  il  Tribunale  delle  Imprese  di  Napoli,  al  fine  di  ottenere  la  condanna  di  questa
Azienda al pagamento dell’importo complessivo di € 13.862.641,29, a seguito  “dell’aggiudicazione
dell'appalto integrato per la progettazione esecutiva e la realizzazione dei “Lavori di ristrutturazione
dell'Ospedale Civile di Caserta — Il fase di investimento ex art. 20 legge 67/88", giusta deliberazione
n. 1058 del 01.12.2009 e contratto rep. 180 del 04.01.2010”;

 che, con deliberazione n. 112 del 30/09/2019, veniva conferito incarico legale all’avv. Felice Laudadio,
già componente della Commissione tecnica istituita con deliberazione n. 236/2018, al fine di costituire
questa Azienda nel giudizio di cui poc’anzi, promosso dal Gruppo Zeppieri Costruzioni S.r.l.;

Considerato        
 che, con  sentenza  n.  10083/2024,  pubblicata  in  data  22/11/2024,  il  Tribunale  di  Napoli,  sez.

specializzate in materia di impresa, così definiva il giudizio recante R.G. n. 23041/2021:
 “Dichiara risolto il contratto di appalto rep. n. 180 del 04.01.2010; 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 Condanna l’ Azienda Ospedaliera di rilievo nazionale e di alta specializzazione SANT'ANNA E SAN
SEBASTIANO Di Caserta, in persona del suo legale rappresentante p.t. al pagamento in favore di
GRUPPO ZEPPIERI COSTRUZIONI S.R.L., in persona del legale rappresentante pro-tempore, in
concordato preventivo, al pagamento della somma già rivalutata di € 693.527,93, oltre interessi ex
art.1284, comma I, c.c. a far data dal febbraio 2019 e fino al 14.08.19 e interessi ex art 1284,
comma 4, c.c. a far data dal 14.08.19 e fino alla data dì deposito della sentenza.

 Rigetta  la  domanda  formulata  dall’  Azienda  Ospedaliera  di  rilievo  nazionale  e  di  alta
specializzazione  SANT'ANNA  E  SAN  SEBASTIANO  di  Caserta,  in  persona  del  suo  legale
rappresentante p.t nei confronti di Studio Altieri S.p.a.;

 Rigetta le domande formulate da Studio Altieri S.p.a. nei confronti di Assicuratori dei Lloyd’s che
hanno assunto  il  rischio dei  certificati  nn.  AI16C144283 -  A116C144283 -  A116C144283 e  di
Generali Italia S.p.A.; 

 Condanna Il’ Azienda Ospedaliera di rilievo nazionale e di alta specializzazione SANT'ANNA E
SAN SEBASTIANO Di Caserta a rimborsare alla parte attrice le spese di lite, che si liquidano in €
18.000,00 per  compensi  oltre spese vive  rimborso forfettario nella misura del  15% oltre  i.v.a.,
c.p.a..

 Condanna 1’ Azienda Ospedaliera di rilievo nazionale e di alta specializzazione SANT'ANNA E
SAN  SEBASTIANO  di  Caserta  a  rimborsare  allo  Studio  Altieri  S.p.a.  le  spese  di  lite,  che  si
liquidano in €18.000,00 per compensi oltre rimborso forfettario nella misura del 15% oltre i.v.a.,
C.p.a. 

 Compensa le spese di lite tra Studio Altieri S.p.a. e le altre parti del giudizio. 
 Pone le spese di CTU, liquidate come da separato decreto, a carico delle parti in solido, con la

precisazione che nei rapporti tra le parti vengono poste a carico dell’Azienda Ospedaliera di rilievo
nazionale e di alta specializzazione SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO di Caserta”;

 che, con PEC del 27/12/2024, l’avv. Felice Laudadio, legale nominato da questa Azienda nell’ambito del
giudizio in  trattazione,  trasmetteva relazione in  cui  “ si  ritiene la  sentenza censurabile  in  grado di
appello, nella parte in cui il Tribunale ha condannato la spett.le Azienda in indirizzo assumendo fondata
la domanda di “ risoluzione del contratto e risarcimento del danno formulata dall’ATI Zeppieri – Iteon
per presunte inadempienze della Committenze relativamente alla II fase dell’appalto”;

 che, altresì, con la medesima comunicazione del 27/12/2024, il succitato legale ha evidenziato che: “il
Tribunale  ha,  di  fatti,  trascurato  le  diffuse  argomentazioni  addotte  a  sostegno  del  rilievo  di
inconfigurabilità di responsabilità dell’Azienda Ospedaliera… e le osservazioni tecniche a firma del
CTP…”;

Preso atto   
 che, in considerazione dei profili di appellabilità alla sentenza n. 10083/2024 resa dal Tribunale delle

Imprese di Napoli così come evidenziati dal legale nominato da questa Azienda avv. Felice Laudadio, è
necessario  proporre  appello  innanzi  la  Corte  di  Appello  di  Napoli  avverso  la  richiamata  sentenza
n.10083/2024;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 che  l’avv.  Felice  Laudadio  è  in  possesso  delle  necessarie  competenze,  nonché  di  approfondita
conoscenza della questione nella materia oggetto di incarico, in quanto già costituito nel giudizio di I°
grado, per poter rappresentare e difendere l’Azienda;

 che,  pertanto, viene conferito nuovo incarico legale, per omogeneità e continuità difensiva, all’avv.
Felice  Laudadio  al  fine  di  proporre  appello  alla  sentenza  n.  10083/2024  resa  dal  Tribunale  delle
Imprese di Napoli;

Attestata
 la legittimità  della  presente  proposta  di  deliberazione,  che  è  conforme  alla  vigente  normativa  in

materia;

PROPONE

1. di proporre appello innanzi la Corte di Appello di Napoli avverso la sentenza n. 10083/2024 resa dal
Tribunale di Napoli,  sez. specializzate in materia di impresa, a definizione del giudizio recante R.G.
n.23041/2021 incardinato dal Gruppo Zeppieri Costruzioni S.r.l.;

2. di conferire,  per continuità ed omogeneità difensiva, procura  ad litem all’avv. Felice Laudadio, per la
difesa e rappresentanza dell’A.O.R.N. di Caserta nel giudizio di appello, eleggendo domicilio presso il
proprio Studio Legale sito in Napoli, alla via Caracciolo, n. 15;

3. di stabilire che la somma forfettaria spettante al suddetto professionista a titolo di compenso è pari ad
€.6.000,00,  oltre  spese generali  al  15%, C.P.A.  ed I.v.a.,  in  aderenza al  precedente  conferimento di
incarico affidato a mezzo di deliberazione n. 112/2019;

4. di imputare la somma complessiva spettante al richiamato legale pari ad  € 8.754,72, comprensivo di
spese  generali  al  15%,  C.P.A.  ed  I.v.a.,  sul  conto  economico  n.  5090302010  “spese  legali” del
competente bilancio;

5. di trasmettere,  ai sensi di legge, il presente provvedimento al Collegio Sindacale, nonché alle Unità
Operative: Ingegneria Ospedaliera e Gestione Risorse Economico-Finanziarie;

6. di dare mandato alla unità operativa complessa affari legali di provvedere alla trasmissione del presente
provvedimento al più volte citato avv. Felice Laudadio; 

7. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la perentorietà dei termini per la
proposizione del giudizio di gravame;

 Il Direttore UOC Affari Legali
avv. Domenico Sorrentino

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

Individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
Immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista  la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  UOC  Affari  Legali,  avv.  Domenico
Sorrentino;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità telematica (art.6, 
punto 1, lett. e del regolamento aziendale) e sotto riportati:

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Il Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico                           Favorevole

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara                              Favorevole

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta
di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. PROPORRE appello innanzi la Corte di Appello di Napoli avverso la sentenza n. 10083/2024 resa dal
Tribunale di Napoli, sez. specializzate in materia di impresa, a definizione del giudizio recante R.G. n.
23041/2021 incardinato dal Gruppo Zeppieri Costruzioni S.r.l.;

2. CONFERIRE, per continuità ed omogeneità difensiva, procura ad litem all’avv. Felice Laudadio, per la
difesa e rappresentanza dell’A.O.R.N. di Caserta nel giudizio di appello, eleggendo domicilio presso il
proprio Studio Legale sito in Napoli, alla via Caracciolo, n. 15;

3. DEMANDARE alla UOC Affari Legali la liquidazione degli onorari, spese ed accessori come in proposta
specificati;

4. IMPUTARE la  somma  complessiva  spettante  al  predetto  professionista,  ovvero,  il  corrispondente
importo delle fasi dallo stesso effettivamente svolte in aderenza al regime fiscale a cui il legale soggiace,
sul conto economico n. 5090302010 “spese legali” del competente bilancio;

5. TRASMETTRE ai sensi di legge, il presente provvedimento al Collegio Sindacale, nonché alle Unità
Operative: Ingegneria Ospedaliera Gestione e Risorse Economico-Finanziarie;

6. DARE MANDATO  alla  unità  operativa  complessa  affari  legali  di  provvedere  alla  trasmissione  del
presente provvedimento al più volte citato avv. Felice Laudadio; 

7. RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la perentorietà dei termini per la
proposizione del giudizio di gravame.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-12-31T10:59:04+0100
	EDUARDO CHIANESE




